
Α.Δ.Α.: 6ΓΩΚΒ-ΡΣΩ 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          18 – 12 - 2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 12777/144259  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ   
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ Π.Δ. 

Ταχ. Κώδικας: 17671-Καλλιθέα    

TELEFAX:  210 92 12 090 Κοιν.:   ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 928 72 11    

E-mail: syg046@minagric.gr     
     

     

     

ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) BACTECIN-D (δ.ο. Bacillus 

thuringiensis subsp. kurstaki strain ABTS-351) για χρήση στην πατάτα, για την 

αντιμετώπιση της φθοριμαίας (Phthorimaea operculella) μετασυλλεκτικά » 
 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24-11-2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/27-01-2012/τΑ΄) με θέμα «Διάθεση γεωργικών 

φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις». 

3. Την κατευθυντήρια οδηγία SANCO/10087/2013 rev. 0, 1 February 2013 σχετικά με την 

εφαρμογή από τα Κράτη Μέλη των διατάξεων του άρθρου 53 του Κανονισμού 1107/2009/ΕΚ. 

4. Τη με αριθ. 128488/29.4.09 ΚΥΑ (Β΄ 859) με θέμα την “Καταχώριση ορισμένων 

μικροοργανισμών ως δραστικές ουσίες στο παράρτημα Ι του Προεδρικού διατάγματος αριθ. 

115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε 

συμμόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε 

συμμόρφωση προς την Οδηγία 2008/113/ΕΚ της Επιτροπής της 8
ης

 Δεκεμβρίου 2008 ”, με την 

οποία η δραστική ουσία Bacillus thuringiensis subsp. Kurstaki καταχωρίστηκε στο παράρτημα Ι 

του π.δ. 115/97. 

5. Τη με αριθ. 3869/42752/8.4.13 Απόφασή μας, με θέμα την “Ανάκληση έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) BACTECIN DP (δραστική ουσία: Bacillus 

thuringiensis subsp. kurstaki strain ABTS-351) ”. 

6. Τη με αριθ. 118381/5.5.08 Απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε οριστική έγκριση στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν BATHIKUR 1000 DP, όπως ισχύει.  

 

mailto:syg046@minagric.gr


Α.Δ.Α.: 6ΓΩΚΒ-ΡΣΩ 

 

7. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση της φθοριμαίας (Phthorimaea operculella) στην πατάτα με 

ψεκασμό φυλλώματος προσυλλεκτικά, υπάρχουν σύνολο 33 σκευάσματα (με 5 διαφορετικές 

δραστικές ουσίες εκ των οποίων δύο οργανοφωσφορικές, δύο πυρεθρίνες και μία της ομάδας 

των διαμιδίων), ενώ για την αντιμετώπιση της φθοριμαίας (Phthorimaea operculella) στην 

πατάτα μετασυλλεκτικά είναι εγκεκριμένο το σκεύασμα BATHIKUR 1000 DP. 

8. Τη με αριθ. 30/2055/2014 (Β΄ 111) Υπουργική Απόφαση με θέμα την «Τροποποίησης της υπ’ 

αριθ. 462/106101/3-9-2013 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 

προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν “με 

εντολή Αναπληρωτή Υπουργού” (ΦΕΚ 2240/Β΄)». 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 12777/144259/14.11.14 αίτηση των 28 ενδιαφερόμενων που αναγράφονται 

στον πίνακα διανομής. 

10.Το σχετικό εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

 

Απορρίπτουμε την αίτηση για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) BACTECIN-D (δ.ο. Bacillus thuringiensis subsp. 

kurstaki strain ABTS-351) για χρήση στην πατάτα, για την αντιμετώπιση της φθοριμαίας 

(Phthorimaea operculella) μετασυλλεκτικά, διότι για την εν λόγω χρήση υπάρχει 

εγκεκριμένη λύση φυτοπροστασίας και ως εκ τούτου δεν πληρείται η προϋπόθεση του 

άρθρου 53 παρ. 1 του Κανονισμού 1107/2009 περί κινδύνου ο οποίος δεν μπορεί να 

αντιμετωπιστεί με άλλα εύλογα μέσα. 
 

 

 

 

     Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  

   ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

                                                 α/α 

 

 

 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 



Α.Δ.Α.: 6ΓΩΚΒ-ΡΣΩ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

1 ΈΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΝΑΞΟΥ ΧΩΡΑ ΝΑΞΟΥ 

2 ΠΙΤΤΑΡΑΣ ΣΤΑΘΗΣ ΧΩΡΑ ΝΑΞΟΥ 

3 ΈΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ 

ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

ΤΡΙΠΟΛΗ  

4 ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ. ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΤΡΙΑ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΑ, 

ΡΕΘΥΜΝΟ 

5 ΑΓΡΟΤΕΧΝΙΚΗ, ΒΑΒΟΥΡΑΚΗΣ ΑΕ ΡΕΘΥΜΝΟ 

6 ΑΓΡΟΚΗΠΟΣ, Γ. Ι . ΚΑΛΟΓΕΡΑΚΗΣ ΟΕ ΡΕΘΥΜΝΟ 

7 ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 

ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ 

ΡΕΘΥΜΝΟ, ΜΙΣΣΙΡΙΑ 

8 AGROLAND, Κ. ΣΑΠΟΥΝΤΖΑΚΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟ 

9 ΑΓΡΟΣΠΙΤΟ, ΣΑΡΡΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟ 

10 ΈΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ  

11 ΑΓΡΟΤΟΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ, ΦΛΟΥΡΗΣ 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ, ΜΑΛΑΔΕΣ  

12 ΛΑΜΠΡΟΣ-ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΕ, Λ. ΠΕΡΒΟΛΑΡΑΚΗΣ-Γ. 

ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΣ ΑΕ 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ  

13 GEOTECO AE ΗΡΑΚΛΕΙΟ  

14 ΓΕΩΠΟΝΙΚΗ ΑΡΧΑΝΩΝ, ΦΡΑΓΚΟΥΛΑΚΗ Χ- 

ΣΤΑΘΟΓΛΟΥ Γ. ΟΕ 

ΑΡΧΑΝΕΣ  

15 ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗ ΟΛΥΜΠΙΑ ΠΕΔΙΑΔΕΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  

16 ΤΕΡΖΑΚΗΣ Κ. ΗΡΑΚΛΕΙΟ  

17 ΑΓΡΟΔΥΝΑΜΙΚΗ, Ι. ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ- Κ. 

ΤΣΑΝΤΗΡΑΚΗΣ ΟΕ 

ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΣ-ΗΡΑΚΛΕΙΟ  

18 ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΕΜΜ. ΚΑΣΤΕΛΛΙ ΠΕΔΙΑΔΟΣ 

ΚΡΗΤΗΣ  

19 ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ 

ΛΑΣΗΘΙΟΥ 

ΛΑΣΙΘΙ 

20 ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ ΑΕ ΗΡΑΚΛΕΙΟ  

21 ΤΣΑΜΑΝΔΟΥΡΑΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ ΛΑΣΙΘΙ, ΤΖΕΡΕΜΙΑΔΟ 

22 ΤΣΑΤΣΑΚΗΣ ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΟΙΡΕΣ  

23 ΛΙΛΙΤΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΗΜΙ ΔΗΜ. ΓΟΡΤΥΝΑΣ  

24 ΑΛΕΞΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΟΙΡΕΣ  

25 ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΣΠΙΤΙ, ΜΑΡΑΓΚΑΚΗΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΜΟΙΡΕΣ  

26 ΣΧΟΙΝΑΡΑΚΗΣ ΣΠ.- ΤΙΤΑΚΗ Μ. ΟΕ ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

27 ΧΑΝΙΩΤΑΚΗΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ ΒΕΝΕΡΤΑΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  

28 ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΑΤΩ ΑΣΙΤΩΝ ΚΑΤΩ ΑΣΙΤΩΝ 

 


